ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO JULGADORA E RESULTADO DA SELEÇÃO DE
PROJETOS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 75183013

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS Nº 004/2016 - SELEÇÃO DE PROJETOS
CULTURAIS E CONCESSÃO DE PRÊMIO PARA COLETIVOS ARTÍSTICOS JUVENIS
NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

No dia vinte e um de novembro de 2016, na sede da Secretaria de Estado da Cultura, sala
de reunião da Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, na Rua Luiz Gonzáles Alvarado,
nº 51, Enseada do Suá, Vitória, Espírito Santo, reuniu-se a referida Comissão para análise
e julgamento das propostas apresentadas pelos proponentes inscritos na Seleção de
Projetos em evidência. O Presidente da Comissão Julgadora conferiu e comparou a
listagem fornecida com os envelopes efetivamente entregues, atestando que estavam de
acordo e em conformidade. Após análise minuciosa dos Projetos Técnicos de cada
proponente e seguindo os critérios de seleção, previstos no item 9.1 do Edital de Seleção
de Projetos, quais sejam: A) Excelência, originalidade e relevância do projeto: 0 a 30
pontos. B) Efeito multiplicador do projeto: 0 a 25 pontos. C) Acessibilidade do projeto ao
público: 0 a 20 pontos. D) Adequação da proposta orçamentária e viabilidade do projeto: 0
a 10 pontos. E) Potencial de realização do proponente e da equipe envolvida no projeto: 0
a 10 pontos. F) Adequação do projeto às diretrizes ao Plano Estadual de Cultura do ES: 0
a 05 pontos; os quais vinculam a Administração e os proponentes, nos termos do que

dispõe o edital em epígrafe. A Comissão Julgadora do Edital em epígrafe, designada
pela Portaria nº 037-S, de 22 de setembro de 2016, publicada no Diário Oficial do
Estado de 23 de setembro de 2016, torna público para o amplo conhecimento dos
interessados, o Resultado da Seleção de Projetos em evidência, a seguir. Concluiu a
Comissão Julgadora que os proponentes selecionados no Edital de Seleção de Projetos
nº 004/2016 são: 1.1) Projetos a serem desenvolvidos em municípios com até 30.000
habitantes: 1) Francielly Ramos de Oliveira – Título do Projeto: Memórias e Danças
Populares – 87 pontos. 2) Higor Augusto Costa do Nascimento – Título do Projeto: Voa,
poesia! Coletivo: É Nóis! – 85 pontos. 3) Jayne Floriano Costa – Título do Projeto: Arte
Entre Morros - Coletiva.Mente – 97 pontos. 4) Julio Sérgio Rodrigues Valim – Título do
Projeto: 3ª Edição do Multipliqui - Festival Jovem de Integração Cultural de Muqui – 85
pontos. 5) Leonardo Alves Ferreira – Título do Projeto: Pinta & Borda - 1ª Mostra de
Cinema Trans, Oficina de Teatro e cinema de novas mídias - Grupo Cultural ETC – 80
pontos. 6) Luan da Silva Alves – Título do Projeto: Império Urbano – 80 pontos. 7) Marlon
dos Santos Pereira – Título do Projeto: Projeto "Vem - Ser" - Intervenção Cultural – 80
pontos. 8) Matheus Souza – Título do Projeto: Quilenato Tré Camerata - Coletivo
Artistico Juvenil – 90 pontos. 9) Melissa Marin Morgante – Título do Projeto: Sem
identificação – 80 pontos. 10) Thamires Rodrigues dos Reis – Título do Projeto: Sem
identificação – 80 pontos. 11) Wesley Costa Pires – Título do Projeto: Orquestra de
Berimbau Ecológico – 80 pontos. 1.2) Projetos a serem desenvolvidos em municípios
com população entre 30.001 e 100.000 habitantes: A Comissão Julgadora não
selecionou projetos nesta categoria. 1.3) Projetos a serem desenvolvidos em
municípios com mais de 100.000 habitantes: 1) Adriano Barbosa Magdalena – Título do
Projeto: Centro Cultural Araçá – 86 pontos. 2) Antonio Teixeira Faria Azevedo Junior –
Título do Projeto: R5 SKATE STREET / COLETIVO R5 – 88 pontos. 3) Bruno Luiz de
Mattos Oliveira – Título do Projeto: Evento Literário Amigo Livro – Coletivo Amigo Livro –
83 pontos. 4) Carolinne Fernandes Goes – Título do Projeto: Urban Parkour – Encontro
Capixaba de Parkour – 87 pontos. 5) Eliz Tosi Modolo – Título do Projeto: Projeto Lua

Nova / Grupo Marés – 90 pontos. 6) Gabriel da Cunha Neves – Título do Projeto: X Festival
Prato da Casa / Bandejão – 90 pontos. 7) Isabela Bimbatto dos Santos – Título do Projeto:
Grão - Bonde - Núcleo Móvel de Comunicação – 82 pontos. 8) Isabella Silva de Freitas
Mariano – Título do Projeto: Elisa - Oficina Literária para Meninas, do Coletivo Boas de
Prosa – 85 pontos. 9) Jocelino da Conceição Silva Júnior – Título do Projeto: Raízes -
Grupo Raízes da Piedade – 83 pontos. 10) Juplin Jones Moreira Rodrigues  – Título do
Projeto: I Concurso “Poesia de Papelão Cartonera” para Jovens Escritores – 85 pontos. 11)
Laysa Nascimento Costa – Título do Projeto: Ubuntu+Batalha do Barrão = Festival de
Jovens Talentos de Vila Velha / Ubuntu Fristailli – 84 pontos. 12) Luana Batista Santos –
Título do Projeto: A Desconstrução do Mundo - Cia de Teatro Popular Incenação – 82
pontos. 13) Ludmila Rodrigues Gramelisch – Título do Projeto: Cariacica em Ação: O
Maculelê Contribuindo na Formação do Cidadão/Núcleo de Práticas Afro-Brasileiras – 87
pontos. 14) Luiz Carlos Cardoso Suzano Junior – Título do Projeto: Sarau Verbo
Intransitivo – 80 pontos. 15) Maicom Souza e Silva – Título do Projeto: Corpo Afro – 80
pontos. 16) Miquéias Gonçalves Silva Semana da Economia Comunitária e Empresarial
No Movimento Hip Hop – 80 pontos. 17) Ranon Meireles – Título do Projeto: Tambores que
Falam – 85 pontos. 18) Rogério Biazutti Ribeiro – Título do Projeto: Resistência Cocal / QC
CREW – 85 pontos. 19) Thairiny Lima Favilla – Título do Projeto: Varal Hip Hop – Utopia –
80 pontos. A Comissão Julgadora, com base no item 8.8 do edital, indica os seguintes
proponentes, considerados proponentes suplentes: 1.1) Projetos a serem
desenvolvidos em municípios com até 30.000 habitantes: 1)  Matheus Teixeira Moretti
– Título do Projeto: Oficina de filmagem, edição, projeção em Super 8 / Coletivo
CinEstação – 64 pontos. 2) Jussan Silva e Silva – Título do Projeto: É bicho! - Oficina de
Literatura Popular a Artesanato (arte popular) – 63 pontos. 3) Isabella Cristina Milagres
Baltazar – Título do Projeto: Oficina de Crônica Literária e Fotografia - Resgate e
Retomada da Revista "Ops" Ops Coletivo – 62 pontos. 4) Camila Ribeiro Leal  – Título do
Projeto: Ocupação Criativa na Antiga Estação Ferroviária de Muqui (ES) / Coletivo InMuqui
– 61 pontos. 1.2) Projetos a serem desenvolvidos em municípios com população
entre 30.001 e 100.000 habitantes: A Comissão Julgadora não indicou suplentes nesta
categoria. 1.3) Projetos a serem desenvolvidos em municípios com mais de 100.000
habitantes: 1) Stefan Marques de Souza  – Título do Projeto: Underap Grande Vitória -
Oficinas Culturais nas Escolas – 67 pontos. 2) Diego da Silva Dias – Título do Projeto:
Domingo na Praça Tem Mais Histórias – 66 pontos. 3) Aline Toso – Título do Projeto:
URUCUM Arte/Epidemia Arte Urbana – 65 pontos. 4) Luma Mara Barros Costa – Título do
Projeto: Elas Contam Histórias – 60 pontos. Desta forma, seguindo os critérios de
pontuação do item 9 do edital, os proponentes não selecionados, em ordem alfabética,
são: 1) Alfred Dango Landu – Título do Projeto: Conectando as Áfricas - Intercambio de
Jovens Africanos e Quilombolas do Estado do Espirito Santo - Coletivo AzkariBantu – 49
pontos. 2) Allana Ribeiro Correa – Título do Projeto: Praça Prosa & Poesias – 43 pontos. 3)
Ayla Lourenço Motta – Título do Projeto: Rota Oracular – Coletivo Casa 11 – 47 pontos. 4)
Brenda Pereira Aguiar – Título do Projeto: Grupo TQS Dance - Taquara em Cena! – 45
pontos. 5) Eleandro da Silva – Título do Projeto: Cultura e Saúde nas Comunidades:
Nossos Bens Necessários para Manutenção da Vida/Coletivo Praticas Corporais nas
Comunidades – 38 pontos. 6) Endi Goulart Maestri – Título do Projeto: Circo i!i / Coletivo
Mescla – 50 pontos. 7) Fabrício de Jesus Santos – Título do Projeto: Aquisição de
instrumentos de percussão, grupo de teatro e dança Estirpe – 37 pontos. 8) Fagner da
Cruz Santos – Título do Projeto: Zumbi em Ação – 50 pontos. 9) Frederico Oliveira de
Farias – Título do Projeto: Coletivo – Batalha da Ponte – 45 pontos. 10) Gilson Felipe
Ribeiro Correa – Título do Projeto: Battle In Beach – 50 pontos. 11) Hugo José Pena da
Cruz – Título do Projeto: ARTES INTEGRADAS – 50 pontos. 12) Irson Barbosa Jr. – Título

do Projeto: Estúdio Animazul – Sem Nota :Inscrição postada fora do prazo item 3.2 do
Edital. 13) Janaina Fernanda Pereira Coelho – Título do Projeto: Sarau Bem-Dito – 47
pontos. 14) Janini do Rozário Conceição – Título do Projeto: Coletivo "Jovens
Protagonistas pela Sustentabilidade" – 50 pontos. 15) Jessica da Silva Pereira – Título do
Projeto: Coletivo Ensinart-ES: Oficina de Confecção e Teatro de Fantoches Com Materiais
Recicláveis – 47 pontos. 16) João Lucas Mendes Dos Santos – Título do Projeto: João
Lucas Mendes Dos Santos – 48 pontos. 17) Leandro de Souza Rocha – Título do Projeto:
Leandro de Souza Rocha – 49 pontos. 18) Letícia Maria Borlini – Título do Projeto:
Gravação de CD – Jovens de Terra Vermelha – 45 pontos. 19) Lívia Gegenheimer Gouvêa
– Título do Projeto: Casa Plastik- Ensaio sobre Arte Relacional e Economia Criativa – Sem
Nota: O proponente apresentou inscrição em desacordo com o objeto do Edital. 20) Marco
Antônio Reis da Silva – Título do Projeto: Marco Antônio Reis da Silva – 48 pontos. 21)
Marcos Antônio dos Santos Nascimento – Título do Projeto: Banda Kit de Luxo - um Show
pela Vida! Sem Nota: O proponente apresentou inscrição em desacordo com o item 6.3 do
Edital. 22) Marcos Antônio Siqueira Silva – Título do Projeto: A Cara da Nova Geração
Circense – 48 pontos. 23) Mariana de Carvalho Sathler Lima – Título do Projeto: Sumo -
Festival da Diversidade Cultural Capixaba / Caju Coletivo – 50 pontos. 24) Marinéia Lima
Anatório – Título do Projeto: Brincadeira de Ninar  - Sem Nota: O proponente apresentou
inscrição fora do prazo item 3.2 do Edital. 25) Pedro Henrique de Barros e Barros – Título
do Projeto: Polinicola Aplicativa Casa Capixaba - Grupo Mobilização Local Capixaba – 50
pontos. 26) Pérola Gonçalves Pinto – Título do Projeto: Tribarte – 45 pontos. 27) Rafael
Teixeira Ciriaco de Souza  – Título do Projeto: Websérie Estrada de Chão – 50 pontos. 28)
Raiana Abranches da Silva – Título do Projeto: "Festival Zinho - Interação" - Música,
Dança, Audiovisual e Gastronomia – 48 pontos. 29) Ricardo Domingos dos Reis – Título do
Projeto: Cisco – 50 pontos. 30) Rithielly de Bessa de Oliveira – Título do Projeto: Juentude
- Nossa Hora é Agora! – 47 pontos. 31) Rodrigo Bonomo Guimarães – Título do Projeto:
Killjoys – 50 pontos. 32) Ronei Silveira Valeriano – Título do Projeto: Som na Praça 2017 -
Grupo Músicos em União – 50 pontos. 33) Sebastião Clestofem Ribeiro do Nascimento –
Título do Projeto: Soul Rap - Festival de Rap – 48 pontos. 34) Silvana da Cunha Cordeiro –
Título do Projeto: Grupo T4 de Teatro - O Teatro é a Nossa Paixão! – 48 pontos. 35)
Thayrone Costa dos Santos – Título do Projeto: Projeto - Camera Livre - Coletivo Massive
Effect Crew – 50 pontos. 36) Thiago Igo Rodrigues da Silva – Título do Projeto: Semana de
Imersão Cultural – 46 pontos. 37) Thiago Sobreiro dos Santos – Título do Projeto: Thiago
Sobreiro dos Santos – 45 pontos. 38) Vilson Garcia  – Título do Projeto: Hip Hop Capixaba
– 50 pontos. 39) Wander Luiz Polati – Título do Projeto: Pesquisa em Moda e Cultura
Popular  - Oficinas / Grupo Conosco Flui – 47 pontos. 40) Wanderson Barbosa dos Santos
– Título do Projeto: Ecobreaking - Samba Break Crew – 48 pontos. O presente Resultado
da Seleção será publicado no site oficial da SECULT para o amplo conhecimento dos
interessados, após a publicação do Aviso de Resultado no Diário Oficial do Estado do
Espírito Santo. Nada mais havendo a tratar, a Comissão encerrou os trabalhos, que
constam na presente Ata de Reunião e Resultado da Seleção de Projetos, que depois de
lida e achada conforme, foi assinada por todos os membros da Comissão.

Marcia Silva Ferreira

Presidente da Comissão

Marcus Faustini

Membro da Comissão

Eduardo Paes Barreto Davel

Membro da Comissão

HOMOLOGO a decisão da Comissão Julgadora, conforme consta desta Ata de Reunião
da Comissão Julgadora e Resultado da Seleção de Projetos.

Em, 21 de novembro de 2016

JOÃO GUALBERTO MOREIRA VASCONCELLOS

Secretário de Estado da Cultura